
       

Ministero della cultura  

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA  

  

  

  

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA  
  Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802  

PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

Determina di recesso n. (vedi segnatura) 

OGGETTO: Trieste – Teatro romano. Servizi tecnici di ingegneria e architettura per la progettazione definitiva 

ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, la contabilità e la 

direzione dei lavori di “Restauro, consolidamento, sicurezza, adeguamento e abbattimento delle barriere 

architettoniche”. 

CUP: F92C16001010001 - F93G16000800001 

CIG: 8959484018 

 

IMPORTO CONTRATTUALE: € 74.845,71 (diconsi euro settantaquattromilaottocentoquarantacinque,71), al 

netto di I.V.A. e oneri previdenziali. 

IMPRESA AFFIDATARIA: Torrenuvola Società Cooperativa Sociale, con sede legale in via Panfilo Castaldi n. 

5, 34137 Trieste (TS), C.F. e P.IVA 01148610320. 

  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 

11 della legge 156 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 

contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo; 

VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021 n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri; 

VISTO il decreto rep. n. 825 dd. 16.09.2022, con il quale è stato conferito al dott. Andrea Pessina l'incarico di 

Direttore del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia; 

VISTA la legge n. 120 di data 11 settembre 2020 Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale, come modificata dalla L. 108/2021; 

DATO ATTO che in data 01.04.2023 è entrato in vigore il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in 



       

Ministero della cultura  

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA  

  

  

  

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA  
  Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802  

PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” ma che lo stesso ai sensi dell’art. 226, comma 2 del medesimo D.Lgs. 36/2023 non trova 

applicazione con riferimento all’affidamento in oggetto; 

 

PREMESSO 

- che, con affidamento diretto MEPA n. 1888108 dd. 29.10.2021 rep. n. 366, acquisito agli atti dal 

Segretariato regionale del MiC per il Friuli Venezia Giulia con prot. n. 5604-P di medesima data, la società 

Torrenuvola Società Cooperativa Sociale, con sede legale in via Panfilo Castaldi n. 5, 34137 Trieste, C.F. e 

P.IVA 01148610320, è stata incaricata dell'esecuzione dei servizi in oggetto per l'importo di € 74.845,71, 

al netto dello sconto del 22,007812%; 

- che, con Verbale sottoscritto in data 25.11.2021 dal RUP incaricato arch. Manuela Del Monte, la 

Stazione Appaltante dava formalmente avvio all’esecuzione del servizio in oggetto; 

- con comunicazione prot. 6419-A dd. 21.12.2021, il RUP trasmetteva il Verbale di sospensione 

dell’esecuzione del contratto, sottoscritto dalle parti in data 13.12.2021, a causa della necessità di reperire 

e trasmettere, da parte della Stazione Appaltante, la documentazione inerente le analisi già eseguite per 

la verifica della presenza di materiali contenenti amianto; 

- che a seguito del trasferimento dell’arch. Del Monte, con nota prot.n. 925-P di data 22.02.2022 

veniva nominato RUP del procedimento in oggetto l’arch. Elisa Carbone; 

- che il RUP, valutata la necessità di prolungare le attività di scavo archeologico e suddividere la fase 

di progettazione della demolizione e dello scavo da quella successiva della progettazione dei nuovi 

interventi da eseguirsi sull’intera area, a causa della impossibilità di determinare preliminarmente gli esiti 

dell’indagine conoscitiva, sentita la Stazione Appaltante, disponeva una modifica al cronoprogramma dei 

lavori e del servizio affidato in accordo con l’Affidatario; 

- che detto accordo veniva recepito dal Segretariato regionale del MiC per il Friuli Venezia Giulia e 

dall’Affidatario società Torrenuvola Società Cooperativa nell’Atto di sottomissione dd. 08.08.2022 rep. 

contratto n. 21, con cui le Parti stipulavano di integrare e/o modificare il contratto rep. n. 366 del 

29.10.2021 e il Foglio “patti e condizioni” e il “Progetto di servizio” allegati, secondo le modalità in esso 

descritte, in particolare, intervenendo con gli articoli: 

art. 1 - VARIAZIONE DEL CRONOPROGRAMMA DI PROGETTO, stabilendo che “la successiva fase del 

servizio, corrispondente alle attività di progettazione definitiva delle nuove strutture previste 

sull’area di intervento, potrà essere avviata in modo da consegnare gli elaborati richiesti entro 

90 giorni dall’ultimazione degli scavi, ovvero entro 240 giorni dall’ultimazione delle demolizioni, 

e i contenuti verranno concordati con la Stazione Appaltante a seguito dell’analisi delle evidenze 

che emergeranno dalle prime attività di scavo archeologico”; 

art. 6 - RECESSO, stabilendo che “le parti riconoscono il diritto di recesso ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. all’Affidatario nel caso in cui i tempi stabiliti all’art. 4 del presente 

Atto di sottomissione per l’avvio della fase di progettazione definitiva non vengano rispettati 

(…)”; 

- che, con nota dd. 05.12.2023, assunta al prot. n. 4667-A del Segretariato regionale del MiC per il 

FVG, l’Affidatario Torrenuvola Soc. coop. Sociale comunicava la necessità di ricorrere al recesso, come 

previsto dall’art. 18 del Capitolato speciale d’appalto, integrato dall’art. 6 dell’Atto di sottomissione sopra 

indicato; 



       

Ministero della cultura  

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA  

  

  

  

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA  
  Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802  

PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

- che l’Affidatario motivava il recesso richiamando i ritardi, da parte dei terzi esecutori, nel 

completamento degli scavi e opere di demolizione propedeutici allo svolgimento dei servizi richiesti con 

l’affidamento, non ritenendo, quindi, possibile il rispetto dei tempi previsti per l’avvio della progettazione 

definitiva; 

- che il RUP arch. Elisa Carbone, con nota prot. 4742-P di data 12.12.2023, dava riscontro alla 

comunicazione di recesso dell'affidatario, ponendo la condizione dell'accettazione degli incarichi da parte 

di altri operatori economici alle medesime modalità esecutive e allo stesso prezzo, al fine di garantire la 

continuità dei servizi che già si trovano in fase esecutiva; 

- che il RUP ha provveduto ad individuare i possibili affidatari dei servizi e che, con note prot.n. 

4743-P/2023 e prot.n. 4744-P/2023, ha richiesto la loro disponibilità ad iniziare i servizi oggetto del 

recesso; 

- che con note acquisite agli atti con prot.n. 4779-A di data 14.12.2023 e prot. n. 4759-A di data 

13.12.2023, ricevute rispettivamente dagli operatori economici Studio ing. Chessa e Synergica S.r.l., il RUP 

ha ricevuto conferma della disponibilità ad iniziare i servizi di cui al recesso alle medesime condizioni, 

modalità e prezzo dell'operatore precedente; 

RITENUTO, alla luce di quanto esposto e sulla base della valutazione del RUP, che le variazioni intervenute 

sul contratto in essere, per quanto riguarda i tempi di avvio ed esecuzione, siano da considerarsi tali da 

incidere sull’eseguibilità stessa del contratto come modificato dall’atto di sottomissione; 

RITENUTO, pertanto, necessario e opportuno procedere con il recepimento del recesso operato 

dall’Affidatario Torrenuvola Soc. coop. Sociale in applicazione di quanto previsto dall’art. 6 dell’atto di 

sottomissione dd. 08.08.2022 rep. contratto n. 21; 

CONSIDERATO che non vi sono servizi eseguiti da parte della Torrenuvola Soc. coop. Sociale e, pertanto, 

nessun importo è dovuto all’Affidatario alla data della presente determina, in forza del contratto 

richiamato; 

RITENUTO che nessun importo è dovuto all’Affidatario a titolo di indennità da parte della Stazione 

appaltante o a quest’ultima da parte dei Torrenuvola Soc. coop. Sociale a titolo di risarcimento; 

RITENUTO che l’Affidatario Torrenuvola Soc. coop. Sociale non sia da ritenersi contrattualmente 

inadempiente; 

 

tutto ciò premesso e considerato, accertata la regolarità degli atti, 

 

DETERMINA 

per i motivi e nei termini espressi in narrativa: 

 

1. di dare atto dell’intervenuto recesso dal contratto di cui all’affidamento diretto MEPA con RDO n. 

1888108 dd. 29.10.2021 rep. n. 366, acquisito agli atti dal Segretariato regionale del MiC per il Friuli 

Venezia Giulia con prot. n. 5604-P, come modificato dall’atto di sottomissione dd. 08.08.2022 rep. n. 

21, da parte dell’appaltatore Torrenuvola Società Cooperativa Sociale, con sede legale in via Panfilo 

Castaldi n. 5, 34137 Trieste, C.F. e P.IVA 01148610320, a far data dal giorno 01.01.2024; 

2. di dare atto che nulla è dovuto alla ditta Torrenuvola Società Cooperativa Sociale, con sede legale in via 

Panfilo Castaldi n. 5, 34137 Trieste, C.F. e P.IVA 01148610320, a titolo di compenso, indennità o 



       

Ministero della cultura  

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA  

  

  

  

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA  
  Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802  

PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

risarcimento, né ai fini di quanto previsto dall’art. 109, comma 1, D. Lgs. 50/2016, applicabile alla 

procedura in corso; 

3. di procedere a comunicazione formale all’appaltatore; 

 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione della presente 

determina sul sito internet del Segretariato regionale del MiC per il Friuli Venezia Giulia liberamente 

scaricabile alla sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi Gara e Contratti”.     

  

 

 

 

Il Direttore 

dott. Andrea PESSINA 
(documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate) 

 


	

		2023-12-19T15:32:19+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




